

Obiectivul: “Усовершенствование инфраструктуры по обеспечению водой всех жителей, предпринимателей и социальных учреждений” с. Светлый, район. Comrat

Obiectul: Alimentarea cu energie electrica

Devizul local de resurse Nr. 1.7

Intocmit in preturi curente 2018-12-19

Valoarea de deviz 392 054 (Lei)

Deviz: 1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	65,372	24,00	1 569
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	360,612	24,00	8 655
Total manopera						10 224
Materiale						
1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,820	10,00	98
2	Pret de piata	Nisip	m3	99,000	220,00	21 780
Total materiale						21 878
Utilaje						
1	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	49,201	250,00	12 300
2	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	49,201	350,00	17 220
Total utilaje						29 521
Total						61 623
Asigurari sociale si medicale				22,500%		2 300
Total						63 923
Cheltuieli de transport				7,000%		1 531
Total						65 454
Cheltuieli de regie				7,000%		4 582
Total						70 036
Beneficiu de deviz				3,000%		2 101
TOTAL Deviz fara TVA						72 137

Deviz: 2. Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	310,523	24,00	7 453
Total manopera						7 453
Materiale						
1	01011963	Colofoniu de pin	kg	0,580	32,00	19
2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,098	20,00	2
3	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	10,024	6,00	60
4	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,684	75,00	51
5	05009031	Scoabe	10	7,780	10,00	78

			buc			
6	05009055	Papuci de cablu din aramă	buc	96,000	4,20	403
7	050090611	Fisa de izolație	buc	1,800	1,00	2
8	05009062	Papuci de cablu	buc	12,200	6,00	73
9	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,696	10,00	7
10	05009619	Ațe de cusut	kg	0,002	15,00	0
11	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,012	19,00	0
12	1010090	Șuruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,004	11 000,00	40
13	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,000	11 000,00	4
14	1010122	Piulite cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,001	1 500,00	2
15	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,004	13 000,00	46
16	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,013	9 650,00	128
17	1011305	Ciment portland pentru constructii, marca "400"	t	0,000	3 550,00	0
18	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,200	9 662,00	1 928
19	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,025	10 845,00	274
20	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	1 500,00	1
21	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,769	36,00	64
22	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,002	400,00	1
23	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	10,024	7,30	73
24	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,012	50,00	1
25	1019852	Vopsea	kg	4,644	25,00	116
26	1019928	Saibe, diametru 8-12 mm	kg	0,320	50,00	16
27	1039160	Mansoane de cuplare	buc	1,800	25,00	45
28	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,520	65,00	34
29	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,165	29,00	5
30	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	14 000,00	28
31	4029050	Mortar de ciment	m3	0,006	600,00	4
32	5009030	Flanșe	10 buc	0,816	1 500,00	1 224
33	5009070	Racordari	10 buc	0,780	50,00	39
34	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	9,300	5,00	47
35	5009090	Profil de montaj	buc	0,150	4,50	1
36	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,138	1 000,00	138
37	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,064	10,00	1
38	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,340	20,00	7
39	5009623	Banda "K226"	100 m	0,159	1 000,00	159
40	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,024	30,00	1
41	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,860	190,00	163
42	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,300	166,00	50
43	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,444	75,00	33
44	Pret de piata	Кабель бронированный АКВББ - 4x2,5 мм	m	1 595,000	30,00	47 850
45	Pret de piata	Кабель ВВГ - 5 x 6 мм2	m	6,000	57,80	347
46	Pret de piata	Провод ВПВ 1x1,5	m	524,000	18,00	9 432
47	Pret de piata	Провод ВПВ 1x6	m	1 048,000	18,00	18 864
48	Pret de piata	Провод ПВ 3 1x1,5	m	20,000	12,00	240
Total materiale					82 097	
Utilaje						
1	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,059	250,00	1 765
2	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	53,159	25,00	1 329

3	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	53,159	50,00	2 658
4	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	17,088	15,00	256
5	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,080	5,00	0
6	331451	Perforatoare electrice	h-ut	7,397	5,00	37
7	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,059	350,00	2 471
8	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	8,878	5,00	44
Total utilaje						8 560
Total						98 110
Asigurari sociale si medicale				22,500%		1 677
Total						99 787
Cheltuieli de transport				7,000%		5 747
Total						105 534
Cheltuieli de regie				40,000%		2 981
Total						108 515
Beneficiu de deviz				3,000%		3 255
TOTAL Deviz fara TVA						111 770

Deviz: 3. Costul utilajului

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera						0
Materiale						
1	Material	Автомат выключатель ВА47-29/3/C25	buc	2,000	95,00	190
2	Material	Дизельный генератор 50,0 kW 380 V	buc	1,000	140 000,00	140 000
3	Material	Коробка клемная У6 14 А	buc	2,000	600,00	1 200
Total materiale						141 390
Utilaje						
Total utilaje						0
Total						141 390
Cheltuieli pentru depozitare				1,000%		1 414
TOTAL Deviz fara TVA						142 804
Total						326 712
TVA				20%		65 342
TOTAL Deviz						392 054

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.7

Devizul: 1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3			29 29
1.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	24,00	29
1.2	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee.	100 m			3 153 159
1.2.1	1	Muncitor	h-om	6,630	24,00	159
1.2.2	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,990	250,00	1 248
1.2.3	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,990	350,00	1 747
1.3	Pret de piata	Nisip	m3			220 0
1.4	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu. Засыпка с уплотнением	m3			24 23
1.4.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	10,00	1
1.4.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,970	24,00	23
1.5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu. Разбрасывание грунта	m3			7 7
1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	24,00	7

Devizul: 2. Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A. BA 47 29/3P/25C	buc			119 37
2.1.1	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	36,00	3
2.1.2	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	400,00	0
2.1.3	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,049	20,00	1
2.1.4	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	1,220	6,00	7
2.1.5	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,014	75,00	1
2.1.6	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	7,30	9
2.1.7	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	50,00	0
2.1.8	1019852	Vopsea	kg	0,036	25,00	1
2.1.9	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	14 000,00	14
2.1.10	05009062	Papuci de cablu	buc	6,100	6,00	37
2.1.11	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5
2.1.12	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,020	10,00	0
2.1.13	05009619	Ațe de cusut	kg	0,001	15,00	0
2.1.14	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,006	19,00	0
2.1.15	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	75,00	1
2.1.16	1	Muncitor	h-om	1,560	24,00	37
2.1.17	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	250,00	1
2.1.18	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	5,00	1
2.1.19	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	5,00	0
2.1.20	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	350,00	1

2.2	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg.	100 m			945
						329
2.2.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	13 000,00	1
2.2.2	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	9 650,00	8
2.2.3	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,010	9 662,00	97
2.2.4	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	10 845,00	11
2.2.5	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	1 500,00	0
2.2.6	1019852	Vopsea	kg	0,250	25,00	6
2.2.7	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,008	1 000,00	8
2.2.8	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,041	10,00	0
2.2.9	5009623	Banda "K226"	100 m	0,010	1 000,00	10
2.2.10	1	Muncitor	h-om	13,700	24,00	329
2.2.11	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,390	250,00	98
2.2.12	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,220	25,00	81
2.2.13	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,220	50,00	161
2.2.14	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,390	350,00	137
2.3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.	100 m			866
						298
2.3.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	13 000,00	1
2.3.2	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	9 650,00	8
2.3.3	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	1 500,00	0
2.3.4	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,008	1 000,00	8
2.3.5	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,004	10,00	0
2.3.6	5009623	Banda "K226"	100 m	0,010	1 000,00	10
2.3.7	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	0,500	166,00	83
2.3.8	1	Muncitor	h-om	12,400	24,00	298
2.3.9	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,390	250,00	98
2.3.10	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,000	25,00	75
2.3.11	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,000	50,00	150
2.3.12	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,390	350,00	137
2.4	Pret de piata	Кабель ВВГ - 5 x 6 мм2	m			58
						0
2.5	Pret de piata	Провод ВПВ 1x6	m			18
						0
2.6	Pret de piata	Провод ВПВ 1x1,5	m			18
						0
2.7	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm.	100 m			3 183
						739
2.7.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002	13 000,00	27
2.7.2	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,050	36,00	38
2.7.3	01019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,820	75,00	62
2.7.4	1019852	Vopsea	kg	0,680	25,00	17
2.7.5	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,650	65,00	42
2.7.6	5009030	Flanșe	10 buc	1,020	1 500,00	1 530
2.7.7	05009031	Scoabe	10 buc	4,100	10,00	41
2.7.8	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,000	5,00	40
2.7.9	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,080	10,00	1
2.7.10	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,030	30,00	1
2.7.11	1	Muncitor	h-om	30,800	24,00	739
2.7.12	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,470	250,00	118
2.7.13	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,000	15,00	300
2.7.14	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,420	5,00	32
2.7.15	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,180	5,00	31
2.7.16	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,470	350,00	165
2.8	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm.	100 m			3 751
						996
2.8.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002	13 000,00	27
2.8.2	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,050	36,00	38
2.8.3	01019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,820	75,00	62
2.8.4	1019852	Vopsea	kg	0,680	25,00	17
2.8.5	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,650	65,00	42
2.8.6	5009030	Flanșe	10 buc	1,020	1 500,00	1 530

2.8.7	05009031	Scoabe	10 buc	4,100	10,00	41
2.8.8	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,000	5,00	40
2.8.9	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,080	10,00	1
2.8.10	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,032	30,00	1
2.8.11	1	Muncitor	h-om	41,500	24,00	996
2.8.12	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,800	250,00	200
2.8.13	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	26,800	15,00	402
2.8.14	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,420	5,00	32
2.8.15	331451	Perforatoare electrice	h-ut	8,470	5,00	42
2.8.16	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,800	350,00	280
2.9	Pret de piata	Кабель бронированный АКВББ - 4x2,5 мм	m			30
						0
2.10	Pret de piata	Провод ПВ 3 1x1,5	m			12
						0
2.11	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm.	100 m			3 183
						739
2.11.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002	13 000,00	27
2.11.2	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,050	36,00	38
2.11.3	01019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,820	75,00	62
2.11.4	1019852	Vopsea	kg	0,680	25,00	17
2.11.5	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,650	65,00	42
2.11.6	5009030	Flanșe	10 buc	1,020	1 500,00	1 530
2.11.7	05009031	Scoabe	10 buc	4,100	10,00	41
2.11.8	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,000	5,00	40
2.11.9	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,080	10,00	1
2.11.10	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,030	30,00	1
2.11.11	1	Muncitor	h-om	30,800	24,00	739
2.11.12	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,470	250,00	118
2.11.13	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,000	15,00	300
2.11.14	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,420	5,00	32
2.11.15	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,180	5,00	31
2.11.16	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,470	350,00	165
2.12	08-02-409-8	Teava din vinilplast diametru pina la 110 mm.	100 m			1 170
						564
2.12.1	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002	13 000,00	27
2.12.2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	12,200	6,00	73
2.12.3	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,200	7,30	89
2.12.4	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,550	29,00	16
2.12.5	4029050	Mortar de ciment	m3	0,021	600,00	13
2.12.6	5009070	Racordari	10 buc	2,000	50,00	100
2.12.7	5009090	Profil de montaj	buc	0,500	4,50	2
2.12.8	1	Muncitor	h-om	23,500	24,00	564
2.12.9	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,440	250,00	110
2.12.10	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,290	5,00	21
2.12.11	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,440	350,00	154
2.13	08-03-641-1	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 24x24. Коробка клемная У6 14 А	buc			1 047
						502
2.13.1	1010090	Șuruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,002	11 000,00	20
2.13.2	1010122	Piulite cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,001	1 500,00	1
2.13.3	1011305	Ciment portland pentru constructii, marca "400"	t	0,000	3 550,00	0
2.13.4	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,020	9 662,00	193
2.13.5	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,300	36,00	11
2.13.6	01011963	Colofoniu de pin	kg	0,290	32,00	9
2.13.7	1019852	Vopsea	kg	0,020	25,00	1
2.13.8	1019928	Saibe, diametru 8-12 mm	kg	0,160	50,00	8
2.13.9	05009055	Papuci de cablu din aramă	buc	48,000	4,20	202
2.13.10	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,170	20,00	3
2.13.11	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,430	190,00	82
2.13.12	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,210	75,00	16
2.13.13	1	Muncitor	h-om	20,900	24,00	502
2.13.14	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	5,00	1
2.14	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 25 mm. металорукав	100 m			2 611
						833
2.14.1	1010115	Șuruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,002	11 000,00	24

2.14.2	1010813	Sirma din oțel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,003	13 000,00	39
2.14.3	1011755	Oțel fisie calmat, marca "Cr3cn", lățime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,052	10 845,00	559
2.14.4	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,050	36,00	38
2.14.5	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	21,800	6,00	131
2.14.6	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,800	7,30	159
2.14.7	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,000	25,00	250
2.14.8	05009031	Scoabe	10 buc	25,000	10,00	250
2.14.9	050090611	Fisa de izolație	buc	10,000	1,00	10
2.14.10	5009070	Racordari	10 buc	1,000	50,00	50
2.14.11	5009081	Puncte de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	5,000	5,00	25
2.14.12	1	Muncitor	h-om	34,700	24,00	833
2.14.13	21102	Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,220	250,00	55
2.14.14	40502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,900	5,00	90
2.14.15	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,440	5,00	22
2.14.16	400002	Automobile cu bord, tonaj până la 8 t	h-ut	0,220	350,00	77

Devizul: 3. Costul utilajului

Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de măsură	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	Material	Автомат выключатель ВА47-29/3/C25	buc			95 0
3.2	Material	Дизельный генератор 50,0 kW 380 V	buc			140 000 0
3.3	Material	Коробка клемная У6 14 А	buc			600 0

APROBAT:

Intocmit:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: "Усовершенствование инфраструктуры по обеспечению водой всех жителей, предпринимателей и социальных учреждений" с. Светлый, район. Comrat

Obiectul: Alimentarea cu energie electrica

Deviz local Nr. 1.7

Intocmit in preturi curente 2018-12-19

Valoarea de deviz 392 054 (Lei)

Devizul: 1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3	197,200	28,56	5 632
					28,56	5 632
1.2	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee.	100 m	9,860	3 153,12	31 090
					159,12	1 569
1.3	Pret de piata	Nisip	m3	99,000	220,00	21 780
					0,00	0
1.4	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu. Засыпка с уплотнением	m3	98,200	24,28	2 384
					23,28	2 286
1.5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu. Разбрасывание грунта	m3	99,000	7,44	737
					7,44	737

Total manopera (ore)	425,984
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		61 623
Asigurari sociale si medicale	22,500%	2 300
Total		63 923
Cheltuieli de transport	7,000%	1 531
Total		65 454
Cheltuieli de regie	7,000%	4 582
Total		70 036
Beneficiu de deviz	3,000%	2 101

Total Deviz fara TVA	72 137
-----------------------------	---------------

Devizul: 2. Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A. BA 47 29/3P/25C	buc	2,000	118,70	237
					37,44	75
2.2	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg.	100 m	15,950	944,68	15 068
					328,80	5 244
2.3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg.	100 m	0,600	865,89	520
					297,60	179
2.4	Pret de piata	Кабель ВВГ - 5 x 6 мм2	m	6,000	57,80	347
					0,00	0
2.5	Pret de piata	Провод ВПВ 1x6	m	1 048,000	18,00	18 864
					0,00	0
2.6	Pret de piata	Провод ВПВ 1x1,5	m	524,000	18,00	9 432
					0,00	0

2.7	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm.	100 m	0,040	3 182,75	127
					739,20	30
2.8	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm.	100 m	0,160	3 751,06	600
					996,00	159
2.9	Pret de piata	Кабель бронированный АКВББ - 4x2,5 мм	m	1 595,000	30,00	47 850
					0,00	0
2.10	Pret de piata	Провод ПВ 3 1x1,5	m	20,000	12,00	240
					0,00	0
2.11	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm.	100 m	0,600	3 182,75	1 910
					739,20	444
2.12	08-02-409-8	Teava din vinilplast diametru pina la 110 mm.	100 m	0,300	1 169,81	351
					564,00	169
2.13	08-03-641-1	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 24x24. Коробка клемная У6 14 А	buc	2,000	1 047,43	2 095
					501,60	1 003
2.14	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 25 mm. металорукав	100 m	0,180	2 610,96	470
					832,80	150

Total manopera (ore)	310,523
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		98 110
Asigurari sociale si medicale	22,500%	1 677
Total		99 787
Cheltuieli de transport	7,000%	5 747
Total		105 534
Cheltuieli de regie	40,000%	2 981
Total		108 515
Beneficiu de deviz	3,000%	3 255

Total Deviz fara TVA	111 770
-----------------------------	----------------

Devizul: 3. Costul utilajului						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	Material	Автомат выключатель ВА47-29/3/C25	buc	2,000	95,00	190
					0,00	0
3.2	Material	Дизельный генератор 50,0 kW 380 V	buc	1,000	140 000,00	140 000
					0,00	0
3.3	Material	Коробка клемная У6 14 А	buc	2,000	600,00	1 200
					0,00	0

Total manopera (ore)	0,000
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		141 390
Cheltuieli pentru depozitare	1,000%	1 414

Total Deviz fara TVA	142 804
-----------------------------	----------------

Total General fara TVA	326 712
TVA (20%)	65 342
TOTAL GENERAL	392 054
Inclusiv salariul	17 676

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

